
Posudek školitele na bakalářskou práci Helmuta Viessmanna Proces s templáři, KTF UK, Praha 

2021, počet znaků s mezerami 106 541 

Helmut Viessmann si zvolil populární a mezi studenty poměrně často vyhledávané téma. Svou práci 

založil na kompilaci moderní historické literatury, kterou zde představuje pět autorů. Ne všechny  

uvedené knihy ovšem mohou být považovány za odbornou literaturu (např. populární Tajemství a 

hříchy  templářského řádu). Samotný proces s templáři se povedlo H. Viessmannovi vylíčit poměrně 

zdařile, nicméně se tu místy dopustil zásadních chyb, které jsou v historické práci z metodologického 

hlediska nepřípustné. Je to především citování pramenů z druhé ruky (např. na s. 41 a 48). Také občas 

schází odkaz na literaturu, takže nevíme, z které knihy autor čerpá (např. s. 25). Nakonec došel H. 

Viessmann k závěru, že templáři nebyli na prvním místě obětí ziskuchtivosti francouzského krále, ale 

spíše jeho obav z moci řádu. Dokonce se tu objevuje jistá snaha o ospravedlnění Filipa IV. Sličného. 

Takto silný závěr by ovšem slušel spíše práci, která vychází z pramenů, a ne jen ze sekundární literatury.  

Na úplném konci Viessmanova textu patrně vypadl konec stylisticky poněkud neobratné věty (s. 55).  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení  d o b ř e! 

 

V Poděvousích 24. srpna 2021                        prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. 


